ATA DE REUNIÃO – 2ª SESSÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 003/2020

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2020

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de março de 2020, às 09h00min, no Plenário - Casa Vicente

Mendes, localizada na Rua Tenente Manuel Barbosa da Silva, nº 131, Centro - Cabo de Santo

Agostinho – PE reuniram-se o Presidente Hendrik Francisco Emil Visser e demais membros:

Roberto Lincoln do Nascimento e Tathiana Lemos Araújo, para proceder com a abertura do

envelope 02 contendo, Proposta Financeira, e demais atos pertinentes ao procedimento

licitatório, referentes à licitação concernente a CONCORRÊNCIA Nº 001/2020, do tipo MENOR

PREÇO, sob regime de execução de empreitada por preço global cujo objeto consiste na

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

REMANESCENTES FRUTO DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2018, EM RAZÃO DA RESCISÃO

UNILATERAL FIRMADA, PARA DAR CONTINUIDADE A OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO

DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO. Aberta a sessão,

o Sr. Presidente solicitou aos presentes que fosse observado o horário inicial da sessão. Em

seguida, constatou a presença dos representantes das licitantes: IDINALDO VALETIM DE

MOURA FILHO – CNPJ: 26.165.343/0001-08, neste ato devidamente representada pelo seu

proprietário o Sr. Idinaldo Valentim de Moura Filho, portador da carteira de identidade profissional

CREA nº. 180068731-1 e PAUBRASIL COMERCIO E CONSTRUTORA LTDA – ME – CNPJ:

23.198.833/0001-04, neste ato devidamente representada pelo seu procurador o Sr. Deusdedith

José Gomes Filho, portador Da cédula de Identidade nº. 2.251.221 SSP/PE. Em sequência, o

Sr. Presidente solicita aos presentes, para que deem vista a inviolabilidade dos envelopes com

as propostas financeiras, sendo o mesmo atestado pelos presentes. Ato contínuo, o Sr.

Presidente procedeu com a abertura dos envelopes nº 02 - de proposta financeira das licitantes:

1) M LIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, com valor global de R$ 2.026.045,90 (Dois

milhões, vinte e seis mil, quarenta e cinco reais e noventa centavos); 2) CONSTRUTORA

MASTER EIRELI, com valor global de R$ 1.893.585,13 (Um milhão, oitocentos e noventa e três

mil quinhentos e oitenta e cinco reais e treze centavos); 3) M&W SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO

E REFORMA LTDA, com valor global de R$ 1.949.615,21 (Um milhão, novecentos e quarenta e

nove mil, seiscentos e quinze reais e vinte e um centavos); 4) PAUBRASIL COMERCIO E

CONSTRUTORA LTDA – ME, com valor global de R$ 1.983.750,70 (Um milhão, novecentos e

oitenta e três mil, setecentos e cinquenta reais e setenta centavos); 5) IDINALDO VALETIM DE

MOURA FILHO, com valor global de R$ 2.184.786,26 (Dois milhões, cento e oitenta e quatro

mil, setecentos e oitenta e seis reais e vinte se seis centavos); 6) MULTISET ENGENHARIA

LTDA, com valor global de R$ 2.029.467,32 (Dois milhões, vinte e nove mil, quatrocentos e

sessenta e sete reais e trinta e dois centavos); Em continuidade, o Sr. Presidente indaga aos

licitantes presentes se estes têm alguma observação acerca das propostas apresentadas, com

a palavra os mesmos responderam negativamente. Toda documentação foi numerada, e

rubricada pelos presentes. Em sequência, RESOLVE o Sr. Presidente suspender à sessão, com

fito de encaminhar a empresa Justo & Branco, contratada para realizar consultoria e fiscalização

da concorrência em epígrafe, toda documentação referente as Propostas Financeiras para

análise e emissão de Parecer Técnico. O Presidente faz constar que o resultado desta fase será

divulgado no Diário Oficial do Município - AMUPE, sem prejuízo de afixação no Quadro de Avisos

desta Câmara. Em seguida deu por concluída e encerrada a sessão pelo tempo necessário a

lavratura da presente Ata que depois de lida em voz alta e achada conforme, vai assinada pelos

membros da Comissão de Licitação e pelos representantes das empresas participantes. Cabo

de Santo Agostinho, 24 de março de 2020.

Hendrik Francisco Emil Visser
Presidente

Roberto Lincoln do Nascimento

Membro

Tathiana Lemos Araújo
Membro

Licitantes:

IDINALDO VALETIM DE MOURA FILHO

PAUBRASIL COMERCIO E CONSTRUTORA LTDA – ME